[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2016                                                                                                                                 №60

с. Кривошеино

Томской области

Об утверждении Порядка определения размера части прибыли

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и

иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Кривошеинский район
В соответствии со ст. 41,42,62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.1 ст. 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, п.2 ст.17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ  "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  решением Думы Кривошеинского района от 21.05.2015 № 442  «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании  Кривошеинский   район»»
Постановляю:
1.0Утвердить Порядок определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Кривошеинский район согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
         3.0Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования  Кривошеинский район в сети «Интернет» и в Сборнике нормативных актов Администрации Кривошеинского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Кривошеинского района.

Глава Кривошеинского района

(Глава Администрации)

              С.А. Тайлашев
Жуйкова А.С.

8(38251)21427

Сальков Ю.Ю.

Кондратьев Д.В.

Управление финансов

Прокуратура

Библиотека
МУП «Кривошеинское АТП»

МУП «Редакция газеты «Районные вести»
Приложение к постановлению

Администрации Кривошеинского района
от 18.02.2016 №60
Порядок определения размера части прибыли

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и

иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в  бюджет муниципального образования Кривошеинский район
1. Настоящий Порядок определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в  бюджет муниципального образования Кривошеинский район (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьями 41, 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях".

2. Администратором доходов бюджета муниципального образования Кривошеинский район от поступлений части прибыли муниципальных унитарных предприятий (далее - предприятия), остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, является Администрация Кривошеинского района.

3. Размер части прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей (в соответствии со статьями 41 и 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации), подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования Кривошеинский район, определяется Решением об утверждении бюджета муниципального образования Кривошеинский район на очередной финансовый год и плановый период.
4.0Сумма, подлежащая перечислению в бюджет муниципального образования Кривошеинский район (далее - платеж), исчисляется предприятием самостоятельно по итогам финансово-хозяйственной деятельности на основании данных бухгалтерской отчетности с учетом установленных размеров отчислений.

5. Расчет по начислению суммы платежа представляется предприятием в Экономический отдел Администрации Кривошеинского района по итогам года - не позднее 1 июня следующего года.

6. Установить сроки перечисления части прибыли в бюджет муниципального образования Кривошеинский район: по итогам года - до 1 июля следующего года.

7. Руководители предприятий несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность исчисления и своевременность уплаты платежей, предоставление отчетности.

8. Учет и контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты платежей в бюджет муниципального образования Кривошеинский район осуществляет Экономический отдел Администрации Кривошеинского района.

9. Администратор имеет право назначить аудит бухгалтерской отчетности предприятия в случае необходимости.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Постановления Администрации Кривошеинского района

«17» февраля 2016 г.

Об утверждении Порядка определения размера части прибыли

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и

иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Кривошеинский район
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Заключение
	Подпись и дата

	1
	Сальков Ю.Ю.

	2
	Ерохина И.В.

	3
	Каричева М.Ю.

	4
	Китченко Л.Н.

	5
	Кодратьев Д.В.

Статья 17. Порядок реализации собственником имущества унитарного предприятия права на получение прибыли от использования имущества, принадлежащего унитарному предприятию (161-ФЗ)

1. Собственник имущества государственного или муниципального предприятия имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении такого предприятия.

2. Государственное или муниципальное предприятие ежегодно перечисляет в соответствующий бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, в размерах и в сроки, которые определяются Правительством Российской Федерации, уполномоченными органами государственной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления.

2.1. Федеральные государственные предприятия, права собственника имущества которых осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2007 года N 317-ФЗ "О Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" или Федеральным законом "О Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос", часть прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, перечисляют в доход соответственно Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" или Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" в порядке, в размере и в сроки, которые установлены этими государственными корпорациями в соответствии с указанными федеральными законами.

(п. 2.1 в ред. Федерального закона от 13.07.2015 N 216-ФЗ)

3. Порядок распределения доходов казенного предприятия определяется Правительством Российской Федерации, уполномоченными органами государственной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления.

ПРАВИЛА

РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ПРОГРАММ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОДЛЕЖАЩЕЙ ПЕРЕЧИСЛЕНИЮ

В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ ЧАСТИ ПРИБЫЛИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 23.03.2006 N 156,

от 20.06.2011 N 499, от 17.04.2014 N 351)

1. Руководитель федерального государственного унитарного предприятия представляет ежегодно, до 1 августа, в федеральный орган исполнительной власти, в ведении которого находится предприятие (далее соответственно - предприятие, федеральный орган исполнительной власти), проект программы деятельности предприятия на следующий год, разработанной по установленной форме и представляющей собой комплекс мероприятий, связанных между собой по срокам и источникам финансирования.

Мероприятия программы деятельности предприятия должны соответствовать основным направлениям его деятельности (в планируемом периоде) по достижению целей и выполнению задач, определенных стратегией развития предприятия на срок от 3 до 5 лет, уставом предприятия, решениями Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти.

Вместе с проектом программы деятельности предприятия представляется технико-экономическое обоснование планируемых мероприятий, затрат на их реализацию, а также ожидаемого эффекта от их выполнения.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства РФ от 20.06.2011 N 499)

2. Федеральный орган исполнительной власти до 1 ноября утверждает программы деятельности предприятий на следующий год.

3 - 4. Утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 23.03.2006 N 156.

5. Руководитель предприятия ежегодно, до 5 апреля, вместе с отчетом о деятельности предприятия за прошедший год представляет в федеральный орган исполнительной власти годовую бухгалтерскую отчетность, предложения по уточнению размера части прибыли, подлежащей перечислению в федеральный бюджет в текущем году.

В случае необходимости до истечения текущего года руководитель предприятия представляет предложения по уточнению мероприятий и показателей деятельности предприятия, предусмотренных программой деятельности предприятия на текущий год.

Одновременно указанные предложения размещаются на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в сети Интернет (далее - портал).

(п. 5 в ред. Постановления Правительства РФ от 20.06.2011 N 499)

6. Часть прибыли предприятия за предыдущий год, подлежащая перечислению в федеральный бюджет в текущем году, определяется решением федерального органа исполнительной власти не позднее 1 мая на основании отчета о деятельности предприятия за прошедший год и утвержденной программы деятельности предприятия. При этом часть прибыли, подлежащая перечислению в федеральный бюджет, определяется как часть прибыли федерального государственного унитарного предприятия, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, уменьшенной на сумму расходов на реализацию мероприятий по развитию предприятия, утвержденных в составе программы деятельности предприятия на текущий финансовый год, осуществляемых за счет чистой прибыли, но не менее 25 процентов прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, если иное не установлено актами Правительства Российской Федерации.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 17.04.2014 N 351)

При отсутствии утвержденной программы деятельности предприятия на текущий финансовый год часть прибыли предприятия, подлежащая перечислению в федеральный бюджет в текущем году, определяется как часть прибыли федерального государственного унитарного предприятия, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, уменьшенной на сумму обязательных отчислений в фонды предприятия, образованные в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом предприятия, но не менее 25 процентов прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, если иное не установлено актами Правительства Российской Федерации.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 17.04.2014 N 351)

Чистая прибыль (нераспределенная прибыль) определяется на основании данных бухгалтерской отчетности.

Часть прибыли, подлежащей перечислению в федеральный бюджет, в отношении предприятий, включенных в перечень федеральных государственных унитарных предприятий, в отношении которых установлен специальный порядок принятия федеральными органами исполнительной власти решений по отдельным вопросам деятельности этих предприятий, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 июня 2011 г. N 1060-р, определяется федеральными органами исполнительной власти на основании решения Правительства Российской Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации или решений, принимаемых по его поручению Первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации. Часть прибыли таких предприятий, подлежащая перечислению в федеральный бюджет, определяется как часть прибыли федеральных государственных унитарных предприятий, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, уменьшенной на сумму расходов на реализацию мероприятий по развитию предприятий, утвержденных в составе программы деятельности предприятий на текущий финансовый год, осуществляемых за счет чистой прибыли, но не менее 25 процентов прибыли, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, если иное не установлено актами Правительства Российской Федерации.

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 20.06.2011 N 499, в ред. Постановления Правительства РФ от 17.04.2014 N 351)

7. Решение федерального органа исполнительной власти, предусмотренное пунктом 6 настоящих Правил, представляется в течение 7 рабочих дней со дня его принятия путем размещения на портале.

(п. 7 в ред. Постановления Правительства РФ от 20.06.2011 N 499)

8. Перечисление в федеральный бюджет части прибыли осуществляется предприятием до 15 июня.

9. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 23.03.2006 N 156.

10. Контроль за перечислением в федеральный бюджет части прибыли предприятия осуществляется федеральным органом исполнительной власти в течение года на основании анализа ежеквартальной бухгалтерской отчетности предприятия по форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, и данных реестра показателей экономической эффективности.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.03.2006 N 156)